Deberi se se, comes (a) incipit esse profectis. A 435
 Nec longe comes est, tardis comes orbibus ire
 Spernit, et excursu velut exultante (b) gementes .
 425 Prætervota rotas lenti moliminis agmen
 Respicit ante volans, nec jam timet ad juga cogi,
 Invisoque prius sit amica, et prævia plaustris,
 Donec sacram ventum Felicis ad aulam est (c).
 Illuc sponte gradum sistit, seseque vocanti
 450 Applicat, et tamquam voti rea gaudet in ipso
 Stare loco, propriam cui debet victima cadem.
 Illa rebellis, et humanis non subdita vinculis
 Ducitur ad placidam nullo luetamiae mortem
 Intemerata jugis summittens colla securi,

(a) In nostro codice scriptum est *comis*. Ego legendum *ceuseo comes*, ut est in cod. Mur. Nam prima syllaba vocis *comis* est longa.

(b) Mur. cod., *insultante*. Utraque lectio probabilis.

(c) Vocula *est* deest in cod. Maratorii: quod parum refert.

Laeta suum fundit dominorum in vota cruorem.
 507-508 Quorsum isthæc? numquid pecudum
 [(d) est, ut Apostolus inquit,
 Contra Deo? Sed qui propter nos omnia fecit,
 Omnia pro nobis operatur in omnibus auctor,
 440 Atque per ignaras (e) pecudes operantia nobis
 Signa facit, brutas per clara insignia mentes
 Sollicitans firmare fidei, et confidere vero,
 Ut Dominum dociles linguis in verba solutis
 444 Non taceant homines, quem sigois muta lo-
 [quantur,

(d) S. Paulus I ad Corinth. cap. ix: 'εν γάρ τῷ νόμῳ Μωσέως γέγραπται: οὐ φιήσας βοῦν ἀλόοντα. Μὴ τῶν βοῶν μέλα τῷ θεῷ. Scriptum est in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Numquid de bobus cura est Deo? MURATORIUS.

(e) Emendavi ex nostro codice. Mur. cod. habet *ignotas*.

MURATORII

AD S. PAULINI NATALEM DECIMUM TERTIUM

PREFATIO.

509-510 Supra alios Natales procul dubio præclarissimus est decimus tertius, tum propter uberrimam eruditionem, resque gestas Paulini fuse illic explicatas, tum etiam propter eximios viros, piæque feminas, quæ Nole constitute episcopo canenti aderant, pretiumque solemnitatis augebant. Annus quo Natalis pronuntiatus, est vulgaris epochæ 406, uti Chiffletius, parte 2 Paulini illustrati, solidis argumentis ductus probat, ac Prosperii Chronicon testatur. Etenim ibi Radagaisus cum suo exercitu ad interneconem profugatus dicitur *Stilicone* et *Antemio consulibus*, anno nempe 405. Igitur sequenti anno pacem Italiæ redditam canit Paulinus, ac in anno propterea 406 figendus Natalis. Nunc videamus quinam sint illustres ii viri ac femine, quibus præsentibus elegantissimum carmen recitavit poeta noster. Decem una cum Paulino fuisse, proditur hæc versibus: